UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-CCTSBĐ Quảng Ngãi, ngày     tháng 10 năm 2025

V/v rà soát, đăng ký nhu cầu chuyển đổi

nghề, giải bản đối với tàu cá không có

nhu cầu hoạt động khai thác

Kính gửi: UBND xã/phường: Bình Sơn, Bình Minh, Vạn

Tường, Đông Sơn, Tịnh Khê, An Phú, Long

Phụng, Mỏ Cày, Lân Phong, Sa Huỳnh, Trà Câu,

Khánh Cường, Đức Phổ và đặc khu Lý Sơn.

 Thực hiện Quyết định số 2310/QĐ-TTG ngày 17/10/2024 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành “Kế hoạch hành động tháng cao điểm chống khai thác hải

sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) và phát triển bền

vững ngành thuỷ sản Việt Nam, theo đó Thủ tướng Chính phủ giao cho các địa

phương xây dựng chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề, giải bản đối với tàu cá

không có nhu cầu hoạt động khai thác thuỷ sản (có Quyết định kèm theo), Sở

Nông nghiệp và Môi trường kính đề nghị UBND các xã, phường ven biển và đặc

khu Lý Sơn thực hiện nội dung sau:

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, rà soát các tàu cá không có nhu cầu

hoạt động khai thác thuỷ sản để chuyển sang các nghề khác như: Nuôi trồng

thuỷ sản, nghề câu cá giải trí,… hoặc giải bản tàu cá.

- Tổng hợp danh sách các tàu cá có nhu cầu (theo mẫu Phụ lục đính kèm)

gửi về Sở Nông nghiêp và Môi trường trước ngày 31/10/2025 (qua Chi cục

Thuỷ sản – Biển đảo) để tổng hợp (chi tiết liên hệ ông Đặng Quang Thơi, số

điện thoại : 0911543357)

 Để giải quyết triệt để các tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác

IUU cấp bách hiện nay, thực hiện các khuyến nghị của EC và chuẩn bị làm việc

với Đoàn Thanh tra lần thứ 5 của EC đảm bảo đạt kết quả tốt nhất, quyết tâm gỡ

cảnh báo “Thẻ vàng” của EC; Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các

xã, phường ven biển và đặc khu Lý Sơn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở (anh Bình);

- CVP và PCVP Sở;

- Chi cục Thủy sản – Biển đảo;

- Lưu: VT, CCTSBĐ(đqthơi)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Bình

Phụ lục

ĐĂNG KÝ DANH SÁCH TÀU CÁ CHUYỂN NGHỀ, GIẢI BẢN

DO KHÔNG CÓ NHU CẦU HOẠT ĐỘNG KHAI THÁC THUỶ SẢN

(Kèm theo Công văn sô            /SNNMT-CCTSBĐ ngày      /10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường)

TT Số đăng ký  Tên chủ tàu Địa chỉ
Nghề đã đăng

ký

Chuyển sang nghề ngoài khai

thác thuỷ sản (nuôi trồng thuỷ

sản, giải trí…)

Giải bản Số tiền cần hỗ trợ

		2025-10-27T17:05:39+0700

		2025-10-27T17:06:38+0700

		2025-10-27T17:06:38+0700

		2025-10-27T17:06:38+0700